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Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 5 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 
sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/4/2018 

của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về tăng cƣờng công tác xây dựng Đảng, đoàn thể 

Nhân dân trong doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh đến năm 2025 

 và những năm tiếp theo 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU, ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/4/2018 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân 

trong doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo, 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá toàn diện, tổng thể, đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của các cấp ủy, tổ chức đảng và các đơn 

vị, doanh nghiệp có liên quan; trong đó, tập trung đánh giá những kết quả đạt được, 

mô hình hay, cách làm hiệu quả để phát huy, nghiên cứu nhân rộng; những khó 

khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm. Từ đó, xác định các nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân trong 

doanh nghiệp thuộc Đảng bộ Khối đến năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Thông qua sơ kết, tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức 

đảng thuộc Đảng bộ Khối, của cán bộ, đảng viên, người lao động về công tác xây 

dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân trong doanh nghiệp.  

3. Việc tổ chức sơ kết được tiến hành từ cơ sở đến Đảng ủy Khối, đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, bằng các hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo đánh giá tình 

hình, kết quả thực hiện nghị quyết, các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đảm bảo chất 

lượng, khách quan, đánh giá sát, đúng tình hình. 

II. NỘI DUNG SƠ KẾT (theo Đề cương báo cáo và các phụ lục số liệu gửi kèm) 

- Các tổ chức cơ sở đảng báo cáo đầy đủ kết quả thực hiện các mục tiêu, quan 

điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 07-NQ/TU phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của đơn vị mình.  
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- Đánh giá cụ thể ưu điểm, thuận lợi, mô hình hay, cách làm hiệu quả; hạn 

chế, khó khăn, vướng mắc; phân tích nguyên nhân khách quan, chủ quan và bài 

học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN SƠ KẾT 

1. Hình thức sơ kết 

Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU được tiến hành bằng các hoạt 

động khảo sát, đánh giá, tổng hợp dữ liệu; xây dựng dự thảo báo cáo và căn cứ 

theo điều kiện thực tế của cấp ủy đảng, cơ quan, doanh nghiệp để lựa chọn hình 

thức tổ chức sơ kết phù hợp (tổ chức hội nghị trực tiếp, trực tuyến, lồng ghép nội 

dung…), đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

2. Thời gian sơ kết 

2.1. Cấp cơ sở hoàn thành trước ngày 05/6/2023.  

2.2. Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh: Tổ chức Hội nghị sơ 

kết, hoàn thành trước ngày 30/6/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng 

đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy Khối hướng dẫn, đôn đốc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo yêu cầu nội dung nêu trên; tổng hợp, xây 

dựng dự thảo báo cáo sơ kết Nghị quyết số 07-NQ/TU. 

2. Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chuẩn bị 

các nội dung tổ chức hội nghị tổng kết và theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, 

- Các ban XDĐ, UBKT, Văn phòng Đảng ủy Khối, 

- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,  

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.  

 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Vân 
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ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

sơ kết Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/4/2018 của Ban Thƣờng vụ 

 Tỉnh ủy về tăng cƣờng công tác xây dựng Đảng, đoàn thể Nhân dân trong 

doanh nghiệp trên địa bàn Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo 

(kèm theo Kế hoạch số 53 - KH/ĐUK, ngày 15/5/2023 của BTV Đảng ủy Khối) 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

1. Khái quát đặc điểm, tình hình 

2. Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 

3. Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch, chương 

trình hành động để cụ thể hoá thực hiện Nghị quyết 

4. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và đôn đôc thực hiện Nghị quyết của 

cấp uỷ các cấp 

5. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu (thành lập tổ chức đảng, đoàn thể; công tác 

phát triển đoàn viên, đảng viên; đánh giá xếp loại tổ chức đảng, đoàn thể, đoàn 

viên, đảng viên, cấp ủy cơ sở; công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ…) 

6. Đánh giá tình hình hoạt động của các doanh nghiệp đã có tổ chức Đảng và 

các tổ chức đoàn thể 

7. Đánh giá tình hình hoạt động của các doanh nghiệp chưa có tổ chức Đảng 

nhưng đã có các tổ chức đoàn thể 

8. Đánh giá tình hình hoạt động của các doanh nghiệp chưa có tổ chức Đảng 

và các tổ chức đoàn thể 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, thuyết phục, 

nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đảng viên, chủ doanh 

nghiệp và người lao động (Đối với các tổ chức đảng, đảng viên; Đối với người lao 

động; Đối với chủ doanh nghiệp và người sử dụng lao động) 

2. Công tác phối hợp giữa cấp ủy đảng, các tổ chức chính trị - xã hội và người 

sử dụng lao động về thực hiện công tác xây dựng Đảng, đoàn thể nhân dân trong 

doanh nghiệp 

3. Việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng: Tăng cường 

kiểm tra, giám sát; làm tốt công tác thi đua, khen thưởng 

4. Việc xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của 

các đoàn thể trong doanh nghiệp. 

5. Việc quản lý Nhà nước và hỗ trợ phát triển các loại hình doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh 
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6. Việc kiện toàn mô hình tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp (Về 

mô hình tổ chức đảng; Về mô hình các tổ chức đoàn thể) 

7. Việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; Việc 

phát triển, thành lập tổ chức đảng, công tác kết nạp đảng viên. 

8. Việc chăm lo công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ làm công tác Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp 

9. Chính sách hỗ trợ tổ chức Đảng trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 

nước 

III. NHỮNG ƢU, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC 

KINH NGHIỆM 

1. Ƣu điểm 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

2.1. Đối với tổ chức đảng 

2.2 Đối với tổ chức đoàn thể 

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

3.1. Nguyên nhân ưu điểm 

3.2. Nguyên nhân khuyết điểm 

3.3. Bài học kinh nghiệm 

4. Những khó khăn, vƣớng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở 

tổ chức cơ sở đảng. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP NHẰM TIẾP TỤC THỰC HIỆN CÓ HIỆU 

QUẢ NGHỊ QUYẾT 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Tỉnh ủy 

2. Đối với HĐND, UBND tỉnh 

3. Đối với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh 

Ghi chú: Đối với các cơ quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, các 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết số 07-NQ/TU và tình hình thực tế để 

xây dựng báo cáo: 

- Đối với cơ quan báo chí đi sâu vào công tác tuyên truyền; đối với cơ quan 

quản lý nhà nước đi sâu vào vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng cơ chế chính sách 

hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; đối với các tổ chức đoàn thể đi sâu vào công tác 

tuyên truyền, vận động thành lập, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt 
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động của các tổ chức đoàn thể. (Không nhất thiết phải báo cáo đầy đủ các nội 

dung nêu tại mục I và II). 

- Chú trọng phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, cách làm sáng tạo, 

hạn chế, nguyên nhân, đề ra các giải pháp trong thời gian tới. 
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